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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce laboratorního manipulátoru se třemi stupni

volnosti umožňující modelové překládání materiálu do hmotnosti 1 kg mezi dvěma místy

v kladném prostoru. Teoretická část je zaměřena na rozdělení manipulátorů a jejich částí,

řízení manipulátorů a jejich kinematiku a dynamiku. V praktické části je návrh a konstrukce

jednoduchého výukového manipulátoru se třemi stupni volnosti, včetně určení hodnot

kinematických vlastností konstrukce.
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ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is suggestion of the construction of laboratory

manipulator with tree degrees of freedom, witch allows the model transporting of material

with a weight of one kilogram between two places in positive direction. Theoretical part

focuses on distribution of manipulators and their parts, controlling of the manipulators and

their kinematics and dynamics. In the practical part is design and construction of a simple

educational manipulator with three degrees of freedom, including the determination of the

values of kinematic properties of the structure.
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ÚVOD

Rostoucí tlak na zvyšování produktivity a kvality výroby je jedním z důvodů rostoucího

zájmu o využívání automatických výrobních zařízení. Automatizace přetváří strukturu celé

výrobní základny nejen strojírenství mění výrobní technologii, působí na vývoj vlastního

výrobního procesu. V rámci automatizace celé řady úkonů i celých procesů v různých

odvětvích se čím dál tím více prosazují manipulátory a roboty. Zvyšování produktivity

práce nelze zajistit bez modernizace, rekonstrukce a automatizace výrobního zařízení.

Je třeba nahradit pracovníka automatem všude tam, kde se jedná o monotónní práci

nebo práci ve škodlivém prostředí. Automatizace nahrazuje pracovníka i tam, kde zvýšená

automatizace výroby přinese i zvýšenou kvalitu výroby. Při všech automatizačních,

ale i mechanizačních projektech je nezanedbatelná ekonomika, a to jak u výrobce

automatizačních či mechanizačních prostředků, tak zvláště u jejich uživatelů.[1]

Automatizaci technologických procesů je nutno

chápat komplexně. Nelze ji zúžit pouze na vlastní

stroj. Patří sem i automatizovaná doprava,

manipulace s materiálem, kontrola a měření,

výměna nástrojů apod. Automatizaci

technologického procesu lze řešit za pomoci

univerzálních či jednoúčelových zařízení nebo

jejich prvků, případně jejich vhodnou kombinací.

Při řešení každého konkrétního případu je třeba se

zabývat optimalizací řešení, a to po stránce nejen

technické, ale i ekonomické. Samozřejmě je třeba

každé navržené řešení posoudit i z dalších hledisek,

jako např. rychlost dodávky určitého systému,

přesnost výroby, prostorové možnosti, energetická

náročnost a pod.[1]

Robotizace průmyslových procesů nachází

uplatnění nejen v hromadných výrobách, jak se původně předpokládalo, ale i ve výrobách

malosériových a kusových. Robotizace je významným činitelem kultivace lidské práce.

Osvobozuje člověka od fyzicky namáhavé a monotónní práce, umožňuje mu vymanit se

ze zdravotně škodlivých a rizikových pracovišť. Navíc umožnila růst produktivity práce

a otvírá nové možnosti pro přerozdělování pracovního fondu společnosti ve prospěch

intelektuálního uplatnění lidí v tvůrčí práci a vytváření podmínek pro kvalitativně vyšší

způsob života. Ve všech průmyslových odvětvích se vyskytují monotónní práce, činnost

spojená s vynakládáním značné fyzické námahy, práce v nezdravém prostředí i práce

kladoucí značné nároky na svědomitost, pečlivost a bdělost pracovníka. Tam všude lze

použít manipulační zařízení s různým stupněm automatizace. Investice do těchto zařízení

se pak vyplatí nejen snížením provozních nákladů, zvýšením bezpečnosti a produktivity

práce, ale i tím, že se v nich získá univerzální prostředek, použitelný bez velkých vydání

jinde a jinak.[1]

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY

1.1 Definice

Definice podle Robotics Institute of America (RIA):

„Robot je programovatelný víceúčelový manipulátor navržený k tomu,

aby pohyboval materiálem, součástkami, nástroji, nebo specializovanými

zařízeními pomocí proměnných pohybů naprogramovaných pro plnění

různých druhů úkolů.“

Obecně vzato, jsou tedy roboty množiny mnohostranných zařízení s určitou mechanickou

strukturou, automatickým řídicím systémem, senzorickým systémem, pohonem a zdrojem

energie.

1.2 Součásti a mechanismy robotů

Robotický manipulátor vzniká kinematickým spojením článků spojených pomocí kloubů.

Takto spojený systém můžeme nazvat kinematickým řetězcem.

1.2.1 Článek

Jednotlivá tuhá tělesa robota tvoří články, nebo též ramena. Jde o prvek, který se může

pohybovat vzhledem k ostatním článkům robota. Pokud však jsou dva, či více článků

spojeny tak, že se nemohou vzájemně pohybovat, považujeme je z kinematického hlediska

za jeden článek.[2]

1.2.2 Kloub

Jestliže jsou dva články spojeny tak, že se mohou vzájemně pohybovat a tento pohyb lze

vyjádřit za pomoci jedné souřadnice, nazýváme toto spojení jako kloubové. Takovéto

spojení může být buď rotační, nebo translační.[2]

1.2.3 Manipulátor

Spojením několika článků a kloubů vzniká těleso manipulátoru. Manipulátor se dále stává

robotem, pokud připojíme i zápěstí a úchopnou hlavici a pokud zavedeme řídicí systém.[2]
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1.2.4 Zápěstí

Klouby manipulátoru mezi předloktím a koncovým efektorem nazýváme zápěstí. Nejčastěji

je zápěstí navrhováno jako sférické, tedy jako tři rotační klouby s osami protínajícími se

v jednom bodě nazývaném též jako bod zápěstí.[2]

1.2.5 Koncový efektor

Koncový efektor je posledním článkem kinematického řetězce a slouží k provádění

požadované činnosti robota. Předchozí části řetězce slouží hlavně k polohování efektoru

a ten pak vykoná potřebnou činnost.[2]

Obr. 1: Příklady koncových efektorů [2]

1.2.6 Akční člen

Akční člen pracuje jako pohon celého řetězce a poskytuje výkon potřebný pro požadovanou

činnost robota. Člen může být elektrický, pneumatický či hydraulický, podmínkou je však

dobrá řiditelnost.[2]

1.2.7 Senzor

Senzor nebo též snímač slouží k detekci a sběru informací o vnitřních i vnějších stavech.

Tyto informace pak dále odesílá do řídicí jednotky.[2]

1.2.8 Řídicí jednotka

Řídicí jednotka sbírá a zpracovává informace přijaté ze snímačů. Na základě těchto

informací pak plánuje geometrický pohyb robotické struktury. Slouží také ke komunikace

mezi robotem a jeho okolím. Jednotka se skládá z procesoru a softwaru.[2]
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1.3 Klasifikace průmyslových robotů a manipulátorů

Průmyslové roboty a manipulátory patří k mechanismům užívaným k manipulaci s různými

břemeny. Dle jejich funkce, aplikačních možností, provedení, míry autonomnosti, úrovně

řízení atd. je můžeme rozdělit do několika skupin (obr. 1).

Obr. 2: Klasifikace průmyslových robotů a manipulátorů [1]

1.3.1 Jednoúčelové

Vyznačují se především omezenými pohybovými možnostmi a úrovní řízení vyhovující

dané aplikaci.

1.3.2 Universální

Jsou víceúčelové a mají možnost přizpůsobit se různým technologiím. Volba mezi

jednoúčelovým a universálním robotem vychází z celkového hodnocení technologie,

pracoviště atd. a musí se respektovat jak technická tak i ekonomická hlediska.

1.3.3 Podavače

Patří k nejjednodušším jednoúčelovým manipulátorům. Obvykle tvoří jeden celek

s ovládaným strojem, který podavač řídí. Podavače mají v automatizaci technologických

procesů velký význam.
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1.3.4 Synchronní

Známé též jako teleoperátory. Používají se například k zesílení pohybů člověka, nebo

k přenosu pohybu člověka na dálku (lékařské účely, pyrotechnické práce, vědecké účely)

1.3.5 Programovatelné

Tyto roboty a manipulátory jsou řízeny programovým ústrojím, provedením, pohonem

a funkcí jsou na obsluhovaném stroji nezávislé. Můžeme je dále rozdělit na roboty s pevným

nebo proměnlivým programem a na kongitivní roboty.

1.3.5.1 S pevným programem

Program se v průběhu mechanizmu nemění a programové ústrojí je jednoduchého provedení.

1.3.5.2 S proměnlivým programem


[…]


dostatečná napjatost, jinak může dojít k prokluzování a tím i snížení přesnosti pohybu kočky.

K udržování napjatosti řemene je použit napínací systém kladek.

Obr. 60: Řemen
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7.1.5.7 Pojezdová kolejnice a vedení kolejnice

Pojezdová kolejnice a její vedení je součástí stavebnicového systému ITEM 7 a jsou

kompatibilní se systémem drážek na profilech tvořících kostru ramene manipulátoru.

Principem pojezdové kolejnice je omezit jakýkoliv pohyb jeřábové kočky, kromě pohybu

horizontálního dopředného a zpětného.

Obr. 61: Pojezdová kolejnice a vedení kolejnice

7.1.5.8 Koncové kladky

Koncové kladky jsou co do provedení obdobné jako malé řemenové kladky napínacího

systému, s tím rozdílem že tyto se nacházejí na opačném konci ramene než je napínací

systém. Jejich cílem je změnit směr řemenu dvakrát o 90° a navést jej do dutiny profilu

kostry ramene.

Obr. 62: Koncová kladka
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8 TECHNICKÉ PARAMETRY NAVRŽENÉHO MANIPULÁTORU

Z hlediska správného řízení navrženého manipulátoru je důležité znát jeho základní

parametry, například rozměry jednotlivých podsestav, jejich hmotnosti, souřadnice těžišť,

či jejich momenty setrvačnosti.

8.1 Základní rozměry manipulátoru

Název sestavy
Výška
[mm]

Šířka
[mm]

Délka
[mm]

Základní deska 10 260 460

Kryt 116 190 390

Sloup 471 100 100

Rameno 81 80 732

Kočka 110 91 76

Celý manipulátor 555 260 800

Tab. 1: Základní rozměry sestav

8.2 Hmotnosti sestav

Název sestavy hmotnost [g]

Základní deska 3189,6

Kryt 2126,0

Sloup 1239,0

Rameno 2017,8

Kočka 439,2

Celý manipulátor 9011,6

Tab. 2: Hmotnosti sestav

8.3 Souřadnice těžišť

Poloha těžiště každé sestavy je uvedena na jednotlivých výrobních výkresech sestav.

8.4 Momenty setrvačnosti sestav

Z hlediska správného řízení pohybu manipulátoru je nutné znát momenty setrvačnosti podle

vertikální osy navrhovaného manipulátoru. V tomto případě je potřeba znát pouze momenty

setrvačnosti sestavy složené ze sloupu a ramene, a také momenty setrvačnosti kočky v jejích

krajních pozicích. Kryt manipulátoru a základní deska jsou nepohyblivé, jejich moment

setrvačnosti je tedy nepodstatný.
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8.4.1 Moment setrvačnosti sestavy sloupu a ramene

Moment setrvačnosti této sestavy je vztažen k počátku souřadné soustavy. Tento počátek

leží v nejnižším bodě sestavy manipulátoru, a tedy uprostřed spodní plochy základní desky.

Obr. 63: Momenty setrvačnosti sestavy sloupu a ramene

Obr. 64: Momenty setrvačnosti sloupu a ramene
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8.4.2 Moment setrvačnosti kočky v poloze nejblíže k ose manipulátoru

Obr. 65: Krajní poloha kočky

Obr. 66: Momenty setrvačnosti kočky v poloze nejblíže k ose manipulátoru
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8.4.3 Moment setrvačnosti kočky v poloze nejdále od osy manipulátoru

Obr. 67: Krajní poloha kočky

Obr. 68: Momenty setrvačnosti kočky v poloze nejdále od osy manipulátoru
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9 ZÁVER

Předkládaná konstrukce manipulátoru se třemi stupni volnosti se snaží vyhovět požadavkům

na výuku robotiky na Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše ve Zlíně.

Konstrukce manipulátoru vycházela z tří možných variant kinematického uspořádání.

Zvolená varianta se jeví jako optimální z pohledu konstrukce, výroby i případné údržby.

Tato varianta umožňuje i snadné pochopení mechanismu převodů rotačního pohybu na jiný

rotační pohyb s různou osou otáčení a dále pak převod rotačního pohybu na přímočarý.

Konstrukce vychází především z duralových stavebnicových částí a využití duralu i pro

individuální součásti, kterými je nutné stavebnicový systém doplnit. Konstrukce je navržená

jako komplexní 3D model v parametrickém 3D modeláři, včetně určení materiálových

konstant. Využití 3D parametrického modeláře dovoluje jednoduché určení veličin nutných

pro řízení robota, jako je hmotnost jednotlivých částí, polohy jejich těžišť a momentů

setrvačnosti ke zvolených souřadným systémům. Pro potřeby výuky bude nutné konstrukci

doplnit vhodnými pohonnými jednotkami a na základě použitých pohonných jednotek

doplnit i patřičné převodové mechanismy. Volba pohonných jednotek ještě nebyla

jednoznačně ze strany FAI definována. Koncepce modelu byla průběžně konzultována tak,

aby splnila požadavky na výuku robotiky. Konstrukce manipulátoru byla přijata bez

závažných připomínek, pouze s požadavkem na spolupráci při dořešení systému pohonu.

Součástí práce je kompletní výrobní dokumentace včetně označení polohy těžišť

jednotlivých podsestav. Konstrukce byla navržena s ohledem i na jednoduchou vyrobitelnost

a dostupnost jednotlivých dílů. Montáž i demontáž je možná bez speciálních přípravků,

pouze s běžným dílenským nářadím.
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vektor polohy v globální
souřadném systému

vektor polohy v lokálním
souřadném systému

G(OXYZ)

základní globální matice
rotace

globální soustava
souřadnic

B(Oxyz) lokální soustava souřadnic

GRB transformační matice

transformační matice

X, Y, Z
souřadnice globálního
souřadného systému

x, y, z
souřadnice lokálního
souřadného systému
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