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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré úrovni a obsahuje potřebné
informace ke splnění stanovených cílů. Jako problematické vidím zpracování grafické části a
obrazové části. Velmi pozitivně je zpracována matematická část kinematiky pohybu koncového
bodu manipulátoru. Bylo by však potřeba naznačit mimo prostorové řešení také kinematické
podmínky, případně ukázat dynamická řešení.
V praktické části se student zbývá konstrukčním řešením manipulátoru, který by se měl stát, po
realizaci, praktickou laboratorní pomůckou výuky programování 2D manipulátorů.
Zde pozitivně hodnotím systematičnost zpracování řešených částí a nárh možných variant řešení.
Vzhledem k použitým polotovarům na výrobu zařízení, nejsou provedeny pevnostní výpočty. Asi by
stálo za úvahu, alespoň teoreticky naznačit možnosti kontrolního výpočtu.
Celkově práce zpracována na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč je výhodné pro výpočty soustav rovnic používat maticový systém?
2. K čemu slouží výpočet momentu setrvačnosti sestavy sloup a rameno?
3. Jak se podle nové normy EN ČSN označuje navržená slitina hliníku, kterou jste navrhl výrobě
kpoužití?
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Podpis oponenta bakalářské práce